Manda Deus uirtuti tuæ, confirma hoc deus quod operatus es in nobis.

Hic mihi intuere, quam egregio cœlitis dignentur cognomine ueri Ecclesiæ patres: hos Dei uirtutem esse, per quos æternus pater sua impartitur dona hominibus; asserit spiritus. Manda, inquit, synceris illis pastoribus, qui dextræ tuæ, per quam uirtutes operari consuefcis, sunt filij, ut tuum alant gregem, ut pascant, ut dirigant, ut ad aquas refectiois minent. Etenim tua suffulti manu, instinctique spiritus suauitate, quomodo sua illa abutentur autoritate, ut nonnullos, etiam ex his qui mundo mortui uideri uolunt, abuti cernimus? Quam ualde execrandus est pastor, qui in moderando Christi grege, pro uirga, duro utitur fuste, aut gladio: pro amore, odio: pro beneficijs, sua tantummodo querens commoda, maleficijs. Verum tu domine, quod hucusque in tuorum operatus es gratiam & salutem, nostris haudquaquam offensus delictis, confirma, stabilique fac ratum esse decreto tuo, ut præponantur ouili, qui ueri sint pastores & patres, non mercenarij, non lupi, non tyranni: hoc sanè exorato, tranquilla omnia, quæ nunc commota uidentur & confusa, succedent: tunc pax, quæ nulla nunc est: tunc charitas, quæ penitus refrixit: tunc pietas, quæ ferè ignoratur: tunc suis decoloratæ restituet sponsæ uigor, ac natius color, & gratia. Tunc, inquam,

Vu 2

C *A templo tuo in Hierusalem, tibi offerent reges munera.*

Totam hinc penè ueram describi ecclesiæ effigiem & pulchritudinem uideo, quæ in eo maximè posita est, ut uerum Dei sit templum ac domiciliū: à quo illud in primis requiri oportet, ut totum, quantum est, uisionem referat pacis (hæc est Hierusalem) ac radijs à iustitiæ sole, qui Christus est, emicantibus resplendeat. A pacato itaq; ecclesiæ statu & splendido, pacati illi reges, quos supra Dei uirtutem appellari diximus, suis cum muneribus, quæ sunt piorum animæ, uirtutum odoramentis insignes, prodire solent. O felicem animarum statum, si illis hi contingant patres, qui & uita & doctrina eam præ se ferant sanctitatem, ut dii meritò in terris haberi possint, non homines, infinitis animi ægritudinibus ultro obnoxij. Interim uerò tu ô Deus,

Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in uaccis populorum, ut excludant eos, qui probati sunt argento.

Volunt interpretes Latini, malos principes & antistites hinc feras arundinis appellari, nempe crudeles & diros, qui in umbra calami, ut inquit Iob, in locis humentibus dormientes, ad omnem uentum doctrinæ mouentur, uertunturq; eam in partem, ad quam maiori impelluntur animi permotione. quos & cœtum taurorum in uaccas populorum, hoc est, in subditos debacchantiū, ut eos tandem à probitatis instituto & proposito, licet Dei uerbo, tanquam igne argentum, probatos excoctosq; deturbent, uocare libuit: quos omnes à seuerissimo Dei ore in crepandos uaticinatur Vates. Verùm litera hebræa alium signare sensum uidetur. Sic ferè illi: Dum increpas turbam lanceatam, cœtum ualidorum inter uitulos populorum, efficis ut deiecti uectigalesq; facti, argenti tributa pensitent. Ex quo in primis illud uidere est, neq; feras arundinis, neq; uaccas in Hebræo legi: alio item sensu argenti dictionem poni, quàm nostri reddunt expositores. quare sic Paraphrastes: Vasta multitudinem lancea armatam, & turbam eorū, qui robustiores habentur inter potentium filios, qui & uitulorum more lasciuunt, donec facti supplices, tributa tibi penderè cupiant. Quid tanta?

Disipa gētes quæ bella uolūt, ueniet legati ex Aegypto, Aethiopia præueniet manus eius Deo.

Iam longis ueluti periodis expleto cursu, laudes diuinas in psalmi calce, tanquam excurso stadio, mirisq; interiectis de gentium ad fidem cōcursu uaticinijs, strictim accumulat Vates. Legati, principes uertunt Hebræi, seu præstantiores, seu, ut uult Campensis, optimates. Verùm nulla ex his uocibus ambiguitas. Clamat dominus in Esaia: In die illa erit altare domini in medio terræ Aegypti, & titulus domini iuxta terminū eius: & erit in signum, & in testimoniū domino exercituum in terra Aegypti. Clamabunt enim ad dominum à facie tribulantis, & mittet eis seruatorem. Vides Aegypti accessum ad fidem, de quo tanta cum lætitiâ prædicat Vates: Huic porrò regioni contermina est Aethiopia, quondam propter religionis cultum, addo & circuncisionis obseruantiam, nostris ab autoribus celebrata: cuiusq; regnum Candax mulier tum uiribus tum diuitijs potentissima, ea maximè tenuit tempestate, qua primis florentibus ecclesiæ exordijs, eunuchum Hierosolymas cum muneribus delegauit: quod sanè fidei signum in regina illa iam antea à nonnullis ex diuinorum oraculorum interpretibus prædictum fuit, sed illud in primis Sophoniæ: Ultra flumina Aethiopiæ, inde supplices mei filij disperforum meorum deferent munus mihi. Cæterum celebris admodum in Alexandria Aegypti uiguit olim Christianorum schola, ut refert Philo. Quòd uerò postea tam uastæ atq; eximiæ regiones à fide descuerint, occultior res est, quàm ut ab humano cōprehendi possit ingenio. Quid si nos eadem rebellionis pœna, ob nostram in Deum ingritudinē, aliquando, ascitis in ecclesiam aut Parthis, aut Sarmatis, mulctari contingat? Cùm enim uideo totum penè orbem à uera defecisse religione, cur nostræ non timeam ignauitiam, ne dicam perfidiam, & impietati? Porrò ne multum in excutiendo ab illis uocibus sensu, Aethiopia præueniet, manus eius Deo, laboremus, expressius reddunt Hebræi, Aethiopia

A Aethiopia curret manibus suis, hoc est, manibus onustis donis ad Deum: uel, ut reddit Paraphrastes, Aethiopia festinabit porrigere manus suas Deo. Causam subinde addidit: Et foedus inire cupient cū Deo. Idcirco igitur cū nulla sit tam à nostro secreta orbe regio, quæ diuino non sit illustrata lumine,

Omnia regna cantate Deo, psallite domino.

(Hic Selah interponitur, quò de Gentium hinc fide uaticiniū fieri aduertamus)

Psallite Deo, qui ascendit super caelum caeli, ad Orientem.

Inidenti cœlis cœlorum, uertunt Hebræi, ab initio, seu, ab æterno: seu etiam, ne nouum nos fingere Deum in simulemur, à tempore quo conditi sunt. Atqui hinc Dei cū potentiam, tum deitatem, numenq; uerendum & æternum, uidere licet, qui cœlis, tanquam equo aut curru insidens, illos æterna moderatur prouidentia. Verū alios hinc mihi contemplari cœlos fas sit, quibus suauissimus insidet sessor Christus: hæ sunt enim castæ, puræ, riteq; in fide Christi eruditæ cogitationes, nempe illorum, qui non iam sibi uiuentes, sed ei in quem per amorem transfusi sunt, ad mundi plausum minimè pertinent, sed suam conuersationē in cœlis esse multis indicat argumentis: imò ipsi animati cœli sunt, in quorum mentibus diuinus amor suum uoluit esse diuersoriū. Ita profectò sanctissimi fuere Apostoli: ante illos Prophetæ: sunt & nostra quoq; (opinor) ætate, sed rari, sed incogniti, sed suo contenti habitatore occulti, uolentes interim animo, dieq; noctuq; quietissimo pergustantes raptu atq; ecclasi sui amati triumphum, in quo onustus trophæis ascendit super caelum caeli, ad Orientem, Deus ad Deum, à quo rerū origines, ac naturæ suam sortitæ sunt uim, ac formam. En cœlorum animatorū delicia, en diuitiæ, en uoluptates, en uita animæ, in quibus uertuntur polis cœli isti Deo gratissimi. O nostram certè detestabilem uitæ rationē. In quibus, obsecro, curis, tam breuem consumimus dierum cursum? Non ab re est quidem, quod hinc **B** Vates tam anxio inculcat affectu: Cantate Deo, psallite domino, psallite Deo. Nonne id tibi uidetur uelle dicere: Deus te totum requirit, atq; omni tempore, ô homo? Verum res hæc dura admodū, ac planè impossibilis semper uisa est animis nondum ab amore mundi semotis. Quocirca ne unde excelsa istiusmodi animæ perfectio oriatur, ab Oriente scilicet illo, de quo sic præcursoris pater: Visita uit nos Oriens ex alto: nos lateat omnino, additum est,

Ecce dabit uoci suæ uocem uirtutis, date gloriam Deo.

Videre hinc licet à quo emergat fonte uis animi, ac desiderium celebrandi Dei nomen: quæ sanè res cū duabus constet partibus, altera quidem in interiori anime affectu atq; amore posita est, altera uerò in promulgando, uoce oris externa, nec minus uita ac moribus, Dei uerbo. Vtraq; tamen inefficax sit oportet, nisi alterius generis uox, uocum omnium concelebrantiū Dei honorē, moueat, accendatq; gratiam, & sonum. Ea quippe est, de qua alio in psalmo sic differit Vates: Vox domini in uirtute, uox dicentis, ut uaticinatur Esaias, clama. Muta igitur nostra omnia sunt desideria, quamuis uocalissima appareant: muta suspiria, mutæ uoces, quæ ab æterna Dei uoce, à qua uirtus omnibus suppeditatur rebus, non inflammantur, ab eaq; uim sumunt & efficaciam. In uirtute quidem positum est regnum Dei, non in sermone atq; eloquentia: unde nō absq; altissimo rerum mysterio prædicaturis Christi discipulis apparuerūt, ut inquit Lucas, dispartitæ linguæ tanq; ignis. Cuius porro generis ille extiterit ignis, mox explicat. Et repleti sunt, inquit, omnes spiritu sancto. Frustra itaq; ad populos nunciū delegant euan gelici, nisi illorum uerba eo incendantur igne, qui audientiū corda moueat, concutiat, accendat, perterrefaciat, comburat tandem. Vis ne tuos inflammare auditores, ô doctor, ô antistes, ô diuini uerbi prædicator, ô qui bellè tuos tibi uideris proferre animi conceptus? Inflanmeris tu prius, atq; ita & tu, & qui te audiunt, uno accensi spiritu, date gloriam Deo, non uestræ eloquentiæ, aut præparationi. Quòd si etiam nū à nōnullis, quo uitæ genere & ratione id assequi possint, igno rari contingat, illud, ne nimius sim, tantūmodo dicam: nullam tam arduam rem

c esse & difficilem, quin uitæ puritate, atq; in Deum fide, assiduè adiuta precibus, exoretur. Cæterùm quam hîc gloriam intelligi uelit spiritus, Hebræus explicat: Tribuite, inquit, fortitudinem Deo, id est, uirtutem rerum atq; efficaciam, illi assigmate, non uobis, non uestro ingenio, non sanctitati. Siquidem

Super Israël magnificentia eius, & Veritas eius usq; ad nubes.

Quàm demum excelsus sit Deus, quàm magnificus, quàmue suis in pollicitationibus constans, id mirabili in his relucet gratia, quæ in populi sui salutem, qui uerus est Israël, operatus est, operaturq; assiduè. Splendor itaq; Dei, maiestas, gloria, uirtus, potentia, non tantùm usq; ad nubes istas uisibiles, cœlosq; ipsos ordinatissima pulcherrimaq; factos ratione & decore, pertingere uisa est, uerum etiam ad aliud quoq; nubium genus pertinere credimus, de quibus illa est Dei iussio in Esaia: Mandabo nubibus meis, ut pluant super eam imbrem. quam rem in sequentibus aperit spiritus, cùm inquit:

Mirabilis Deus in sanctis suis.

Ecce de quibus loquebatur nubibus asseueratio, de sanctis scilicet animis, uerèq; in Christo degentibus, & qui cùm se aliquid esse nō ignorent, attamē id totū Deo, eiusq; uirtuti ferre acceptū minimè dubitant. Eam ob rem à Vate infertur:

Deus Israël, ipse, non homo, non uis humana, non angelus demum, quantumuis supremus, atq; diuinæ proximus uisioni,

Dabit uirtutem & fortitudinem plebi suæ.

Quæ est Ecclesia in Christo, nempe fidelium unio, & cōmunicatio, qui ob innumera accepta à Deo beneficia, non cessant clamare quotidie, dicentes:

Benedictus Deus. Amen.

PSAL. LXIX. Danti æternitatem. Super lilia David.

D *Aluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usq; ad animam meam.*
Lilia, in titulo, ne in superfluis desudemus, uult Fel. instrumentū fuisse musicum, quo psalmus iste mirè diuinus decantari cōsueuerat. tamen de lilijs & nos quoq; aliàs diximus. Ad psalmum igitur declarandū nostra omnis uis ingenij, ac si quid est spiritus, sese accōmodet. Sublimia ualde in hoc insunt sensa, utpote de Christo Dei unigenito copiosissimè differente. Quocirca illud in primis à candido impetrare lectore mirum in modum efflagito, ne meo hoc in labore dictionem quærat, ut ferè nūc fit, supra modum elegantem: sed id magis, an sensus illi, quos è psalmis exprimere cogito, ac naturali quodammodo stylo mandare literis elaboro, hi sint, per quos diuinum queat laudari nomen. Nihil sanè aliud in hoc meo feriatu ago ocio, quàm ut Deum tum animo, tum calamo sanctissimum illius nomen extollere gestiente, placem, beneuolumq; mihi reddam: hoc enim impetrato, rumpatur utuis mundus, atq; in me irrugiat, beatus sum. Quòd hic psalmus de corporea Christi præsentia, ærumnis, crucèq; & post crucem gloria, ex uersibus & ab ipso, & à suæ legis interpretibus citatis, uaticinium fuerit, manifestior res est, quàm ut multis probetur. Ipsum igitur in afflictionum aquis pro me periclitantem, meumq; ferentem onus, ac penè detrectantem, non absq; lachrymis audire mihi uideor. Heu, unde hæc tam anxia pro te, ô homo, tui seruatoris & cura, & sollicitudo? Meq; enim miserie hæc partes sunt, non tuæ, ô uita omniū, ô salus, ô quies æterna. Proinde sicut tam uastum ærumnarum pondus, quod tu ultro pro me subiisti, meum est, ita meus mœror, meus luctus, meus clamor, metusq; meus esse debet, qui peccaui, nō tuus, ô omnium innocentissime. Clamas tamen, ac tanq; unus ex nobis in altissimum calamitatū è sublimi iustitiæ ripa deuolutis stagnum ac gurgitem, ingeminas: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquæ usq; ad animam meam.

Infixus sum in limo profundi, & non est substantia: ueni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.

Hic calamitatū humani generis cumulum atq; acerbiter considerare non pigeat. Siquidem in illis exprimendis, non contentus Dei filius dixisse, se aquis (aquæ

A (aque enim in scripturis nonnunquam aduersitates sunt) obrutum: adijcit, profundum limum & tenacem, & illum quidem in profunda maris altitudine, ac procellosa. Irreuocabilis is plane lapsus uidetur, cum quis in eam corruit, uadum quaerens, amnis profunditate, quae tam limosa sit, ut nullus illi firmandi pedes, stabilis extet locus, quod enim noster uertit interpret, Non est substantia, sic uerti potest, Non est super quod stetur. Vnde ex hebraeo ita ferè: Hæreo in profundo luto, ubi solum nullum est. Paraphraustes uerò: Demersus sum in lutum, quod fundo penitus caret. Quantū uis enim sedati sint amnes & tranquilli, nisi solidus sit fundus ac stabilis, uadari tutò nequeunt. Cæterum idem præ se ferunt uerba illa: In trauerunt aquæ usq; ad animam meam, quod, ad os usq; peruenerunt: quibus ad interanea, ubi sedes est uitæ, illabentibus, suffocari hominem oportet. Vide igitur in quantam perditionis altitudinem coniectus erat homo, antequam Deus homo fieret, qui suam, quid suam aio? qui meam potius detegens miseriam, atq; animi anxietudinem, clamat iterum:

Laboravi clamans, rauca facta sunt fauces mea, defecerunt oculi mei dum spero in Deum meum.

B Sanè quàm magni id est periculi indicium, cum quis eousque uociferando, opemq; implorando defatigetur, ut prorsus irrauciat & deficiat: quod sibi hinc contigisse asserit Christus. Idcirco alio in psalmo sic suum exponit mœrorè: Lingua mea adhæsit faucibus meis. Ita sanè animam, quæ suam non ignorat periculum, agere necesse est: tota enim cum uita hæc sit torrens quidam rapidissimus, limosus, passimq; periculorum plenus, ac mirè profundus, quis se tutum arbitrat: quis non exanguis tam certum aggredi audet interitum? Quis cum uadandum sit flumen uoraginosum, turbidum, incertum, limumq; simul cum saxis atq; e ripa euulsis arboribus conuoluens, non horrebit? Mirum si tum iocis ac uoluptatibus indulgendum esse censeas. Quid illud: ò nostram omnino execrandam stupiditatem: cernimus enim Dei filium pro nobis in uastissimo perturbationum periculorumq; fluitare pelago, atq; opem uel usq; ad raucedinem efflagitare, & nos e littore uitam nostram sic in alto iactari, penèq; obrui, siccis intuemur oculis. Vide quid pro te, ò homo, perinde atq; pro se, dicat tui amantissimus Christus: Defatigatus sum, inquit, clamando (sic reddit Campensis) exaruit guttur meum. Destituerunt me oculi mei, dum expecto aduentum illius Dei, cuius auxilium expertus sum toties. Sub hæc

Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis: confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste: quæ non rapui, tunc exoluebam.

Hucusq; Hebræis integer est uersus. En limosum uitæ huius miseræ profluium: en instabiles undarum fluxiones, in quibus integerrimi interdum uiri periculosissime fluctuant, metuq; exanimant: nempe confusa perfidiosorum hominum multitudo, ac fluxa fides. Quàm uerò copiosi hi sint, è proposita à Vate similitudine cõiectari potest. Multiplicati sunt, inquit, super capillos capitis mei: hoc est, multi usque adeo sunt improbi, ut crines mei omnes capitis superent. Solemus enim cum ingentem & planè indiffinitum significare uolumus numerum, crinium aut arenarum uti similitudine. Verum tam delicata est hodie nostræ ætatis conditio, fictaq; probitatis persuasio, ut propè modum insaniant ira nonnulli, si quis ingentem esse simulatorum numerum queratur: malunt quippe suam tegi silentio turpitudinem, quàm deprehensi, uel unica tantum uocula reprehendi. Vt cunq; indignentur, me minimè falli posse arbitror, si omissio hominum metu, qui antiquus meus est mos, cum Dei filio expostulem, ita in immensum creuisse illorum, qui Christum gratis affligunt, copiam, ut omnè prorsus excedant numerum. Confortati sunt, Hebræi habent, corroborati sunt, seu inualuerunt. Vnde Paraphraustes: Totis, inquit, uiribus conantè subuertere me. Cuiusmodi uerò illorum fuerit uis & conatus, in sequentibus aperit Vates, inquiens: Quæ non rapui, tunc exoluebam: hoc est, de illis dare poenas cogor, quæ nunq; admisi. æquè enim nonnulla restituere remunerareq; me impellunt, ac si, quæ illorum sunt, rapuissem. Id sanè tum uatem aliud præuidisse

C censeo, cum Deum iniquitates omnes nostras in Christo posuisse asseruit. Quid unquam peccauit Christus? quid deliquit, ut tam dire omnium subire criminum mulctam coactus fuerit? Atqui uersus huius particulam tanquam de se scriptam, ut totus planè est psalmus, benignissimus citat in Ioanne Dominus: Ut impleatur, inquit, scriptura: Odio habuerunt me gratis, id est, absque causa. Ita profectò fuere proceres illi synagogæ religiosissimi in Christum, cui pro beneficijs, & his quidem admirandis & multis, calumnias, cruciatus, & mortem tandem rependerunt: præludia nimirum, & prædictiones futuræ illius Ecclesiæ, quæ puritatis nutritrix est atque innocentia, in quam de more sæuire soliti sunt improbitatis alumni, nempe oblocutores, dolosi, duplices, impurique quadruplatores, & infames hæretici, quos omnes suos uocat hostes Christus in hoc psalmo. Veruntamen,

Deus tu scis insipientiam meam, & delicta mea à te non sunt abscondita.

Mos est enim illi, qui falso accusatus quæcumque obijciunt delatores diluere nititur, ut suæ multifariam adductis innocentia indicijs & testibus, tandem ab humano inauditus iudice sese ad Deum conuertat, clametque: O Deus, simulatque nostrates corrupti sunt iudices, ad te, quem nihil, quamlibet obstrusum & secretum, latere potest, cuique mea omnis stoliditas animi, atque peccata, quæ hi mea esse uolunt, idque iurant & obtestantur, notissima sunt, confugere decreui. Similem ferè morem seruasse hinc Christum uideo: etenim inauditus, eiectus, irrisus, consputus, in manusque carnificum tanquam perditissimus latro à timido illo traditus iudice (cum ultro errat iudex, occidit Christum: de quo illud miserandum narratur spectaculum, in quo Barrabam homicida & seditioso è carcere soluto, innocentissimum agnum Iudæorum tradidit uoluntati a libidini, crudeli nimirum & sanguinaria, ut crucifigeretur) quò se uerteret? cui stultitiam? cui delicta illa horrenda, quorum tanquam repetundarum reus accusabatur, quæ tamen sua esse uoluit, cum nostra essent, expurganda committeret, nisi patri? qui totam filij gloriam in terris è cruce pendere maluit, atque iniurijs, quam è uulgi plausu, falsoque principum favore ac gratia. O doctrinam certè nostris erratis necessariam. Cæterum secretissimum hinc mihi detegi mysterium fateor: iam tum enim quidem primum à Vate præuisum fuit, Christi crucem scandalum fore Iudæis, gentibus uerò stultitiam, sed utrisque salutem & uitam. Nam certè quidem, quod stultum est Deo, fortius est hominibus. Idcirco hinc Christus absolutissimam suam in Deo sapientiam, insipientiam appellat: mortalium uerò crimina & peccata, sua: quippe qui omnium reus factus ac præ, omnium languores in ligno, unde morbus omnis animarum ortum habuit, perferre uoluerit: ut eundem planè fuisse & medicum & ægrotum non ambigeremus. Sed uide aliud clementia genus:

Non erubescant, inquit, in me, qui expectant te domine, domine virtutum: non confundantur super me qui querunt te, Deus Israel.

Non tanto quidem afficitur mœrore uir sanctus, ob persecutiones quas ab improbis patitur, neque tanta tenetur cura propter insidias calumniasque sibi paratas, quanto flagrat studio, ne in fide simpliciores à secundis improborum successibus deterreant. Solent enim infirmiusculi, probi tamen uiri, si quem uiderint ex sanctioribus acerbè nimium uexari, atque subinde à quibusuis suppeditari, nec inueniri cui curæ sit innoxiorum defensio, nutare in fide, atque eò interdum adduci, ut cum sanctis consuetudinē habuisse propemodum erubescant. Vide quam consternato animo ac dissipato, ob Christi necē, duo illi discipuli ab Hierosolymis Emaus cogitabant: Sperabamus, inquiunt, quia ipse esset redempturus Israel. En quomodo à spe firma salutis, propter persecutiones ac crucem magistri, excellentissimi descuerint uiri. Quid infirmiores tum egisse arbitramur? Ne id igitur contingat, orat Vates, orat Christus, orat Ecclesia, orat nondum secretum à paleis granum, clamatque: Ne, quæso, mi Domine, Domine, inquam, qui cunctis & terrenis & coelestibus imperas agminibus, meum propter infortunium pudefiant hi, qui te firma præstolantur fide: non confusione, aut animi desperatione, ob meas, quas ab

A ab improbis tolero, persecutiones, afficiantur: idcircoq; à proborum consuetudine abstineant, quotquot tuam ambiunt amicitiam, ô Deus Israël, illius scilicet hominum multitudinis & dux & custos, qui spreto mundo, à te, ne in istiusmodi rerum ambagibus ac mæandris miserè oberrent, diriguntur.

Quoniam propter te sustinui opprobrium, cooperuit confusio faciem meam.

Ecce cur patitur Christus, tum causa, tum ratio: nempe iustitia, ac Deus. En summa felicitatis anime, en arrha salutis, en prisca fœderis cum Deo sanctio, pro Deo utiq; proq; eius tutanda religione, sceleratorum iniurijs expositam esse innocentiam. Ad eò, inquit, impiorum calumnijs & irrisionibus obnoxius fui propter te, hoc est, tua causa & iussione, ut uix ui faciem attollere potuerim. Quid? ad tantam enim peruentum est miseriam, quòd etiam

Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filijs matris meæ.

A fratribus, inquit, meis, & his quidem uterinis, eodemq; lacte mecum enutritis, alienus spuriusq; reputatus sum, non minusq; ab illis malè habitus, quam malè habeor ab ipsis meis hostibus & aduersarijs. Heu falsam fratrum fidem, heu ferros mores. Me, inquam, innumeris afficiunt iniurijs meæ matris filij,

Quoniam zelus domus tuæ comedit me, & opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.

B Apertior adhuc infertur causa, quam obrem persecuti sint Christum Iudæi: ob zelum nimirum Dei honoris, qui in ea maximè deprehenditur domo, quam, quoniam diuinæ consecrata est semel religioni, negotiationibus amplius, aut turpi quæstui seruire minimè fas est. Proinde iustissima fuit Seruatoris excãdescencia, quando perspecta templi ob nundinas corruptela, factiq; de fomiculis flagello, omnes eiecit, oves quoq; & boues ui exclusit, subuertitq; nummulariorum as ac menfas, dicens: Auferte ista hinc, ô perfidi mentitq; sacerdotes & Scribæ, iam pridem uestram ob ambitionem & auaritiam cœlo infensi, et nolite facere domum patris mei, domum negotiationis. Abite, inquam, è domo Dei, qui Deum mille interuersis dolosisq; & fraudulentis inhonoratis contractibus & uersuris, auarissimi decoctores: in domo quippe Dei diuina tractari debent, non prophana, non turpia, non ita auara & inæqualia, ut qui præsumunt, in delitijs uiuant, qui uero subsunt, inedia contabescant, & pereant. Zelus in hoc loco sancta est æmulatio, flagransq; spiritus permotio, qua quis ob diuinum neglectum honorem ualde excandescit: quam commotionem in Christo tum fuisse senserunt apostoli, cum uisa institorum pecorūq; è templo eiectione, recordati sunt, ut inquit Ioannes, quia scriptum erat: Zelus domus tuæ comedit me, hoc est, me absorbuit, seu, ut quidam ex Hebræo uertit, torquebat me. quocirca causam tam iustæ cõmotionis subiungit illicò, dicens: Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. cuius sensum sic exprimit Paraphrastes: Quia summo studio conatus sum tueri maiestatem tuam, idcirco probra, quibus probrose affecerunt te, tam me habent malè, quam si ipse ego probris illis affectus essem. Vides ardentem Christi erga diuinum honorem animum & uides flagrantem illius affectum, ô tu, cui nihil in terris tam charum est, qm proprium cõmodum & celebritas: uides qua de causa fleuit innocens: conquestus est clementissimus: nempe propter mortaliū impietatem, procliuitatemq; in Dei iniurias, ob quas diluendas nihil non contumeliarum à suis perpeffus est impatibilis & immortalis. Quantum hinc nobis flendum esset, qui tam longè ab istiusmodi humanitatis officio extorres sumus. Debemus certè, ut inquit Paulus, imbecillitates infirmorum sustinere, & non nobis placere, quemadmodum Christus sibi non placuit, sed sicut scriptum est, Improbria improbrantium tibi, ceciderunt super me. Exemplum sanè id est mirabile in oculis tum nostris, tum illorum, qui libenter præsumunt cæteris. Etenim subditorum peccata, aut paterno corrigenda sunt affectu, aut tegenda omnino: atq; id omne summo cum præsulū mœrore & luctu: non crudeli exasperanda traducendaq; imperio, ac cum impudètia, gaudio & tripudio, ut à nonnullis fieri nonnunquam cernimus, quibus maxima ingenij esse solet acrimonia tum in spar

C gendis disseminandisq; in uulgus subditorum erratis, tum in confingendis no-
uis, quæ propria dæmonum ars est, atq; acuitas: Haud ita quidem agebat Chri-
stus, quod si non credis, quid in sequentibus asserat, animaduerte.

*Et operui in ieiunio animam meam, & factū est in opprobriū mihi. Et posui Vestimentū meū
cilicium, & factus sum illis in parabolam. Aduersum me loquebantur qui sedebant in porta, &
in me psallebant qui bibebant vinum.*

Volens amantissimus nostrī Iesus, suum erga peccantes ostendere mœrorem,
his utitur uocibus, quæ ingentem inter homines præ se ferre animi dolorem con-
suescūt, nempe, luctus, ieiunij, sacci, opprobrij. Quid homine sic affecto tristius
quid lugubrius? Illud notandum, in principio literę uocem Fletus, Hebræis esse,
quare sic Fel. Et fleui dum esset in ieiunio anima mea. Campensis ferè idem: Si
quando, inquit, fletu & ieiunio affligebam me, ipsi probro uerterunt id mihi. Cæ-
terum per cilicium, saccum, culeum, cinerem etiam, & ieiunium, in scripturis lu-
ctuosum hominis statum intelligi uolunt doctiores: symbola quippe sunt hæ uo-
ces pœnitentiæ. unde illud quoq; alio tropo in Iob legitur: Saccum, inquit, accin-
xi super cutem meam, & infixi in puluere cornu meum. Quocirca alio in psalmo
suum exprimens dolorem Christus propter hominū scelera, ita ait: Contristatus
sum in exercitatione mea. O felicem luctum & mœrorem, cum pastor pro erran-
te atq; infirma luget ouicula, non triumphat super contritionē gregis. Luxerunt,
inquit quidam, sacerdotes, ministri domini, dicentes: Parce domine, parce popu-
lo tuo. Iam illud considerandum, quomodo inter mœroris indicia, quo afficiun-
tur hi qui in luctu sunt, derisiones, atq; opprobria, quę in pios à petulanti iaciun-
tur uulgo, præcipua esse uidentur: sed illa omnium maxima, si à primatibus & pa-
storibus, unde dolor atq; commiseratio expectari debet, proueniunt. Ideo non
immeritò hic queritur Christus, suum luctum pro peccatoribus assumptū, suum
cilicium, sua ieiunia, suum mœrorem, uerti sibi uulgo in derisionem ac fabulam:
D atq; illis, qui in portis urbium aut templorū, ubi optimates confident, resq; dif-
finiunt, ubiq; frequentia hominum conuenticula fieri consuescunt, ut plurimum
diuersantur, addo & cōuiuantibus atq; ebrijs, cantilenas uersusq; mordaces com-
ponendi occasionem præstitisse. Sed ne potum hīc omnem uini moderatē sum-
ptum reprehendi existimes, clarius à Paraphraste res sic tota exprimitur: Pessi-
mè loquebantur de me, sedentes in porta, primores ciuitatis: carmina compo-
nebant de me, qui potabant uinum in tabernis. quo heluones comedonesq; tur-
pissimæ uitæ homines intelligere spiritum non dubitemus. Verum tu uide, quò
nostrę dirigendę sint curę & studia, cum ab istiusmodi probitatis lue & pernicię,
maledictis impetimur, uel eò maximè, si cū illa hi, qui in portis & exedris sedent,
conspirare uident: uide, inquam, quid de se perfectissimæ iustitiæ asserat artifex:

*Ego uerò, inquit, orationem meam ad te domine, tempus beneplaciti Deus: in multitudine mi-
sericordiæ tuæ exaudi me, in ueritate salutis tuæ.*

Sic perpetuant hunc uersum Hebræi. Eclipsis plena hæc est reticentiæ, qua
maximo in dolore uti consuescimus: ex frequentibus enim suspirijs, udisq; sin-
gultibus, uocis organum interceptū abrumpitur, concisq; ea quæ dicenda sunt,
profert. quare is esse sensus uidetur: Dum me irriderent impij, & tam pium meū
ludibrio haberent fletum, ego interim orationē meam ad te Domine, scilicet di-
tuxi: quod sanè tempus à tua manat uoluntate. Quod nos legimus, tempus, Fe-
lix habet, tempore. unde sic ille: Tempore beneplaciti, Deus, orationem scilicet
meam dixi. Paraphrastes autem alium, haud multum tamen huic dissimilem,
adducit sensum. Ego, inquit, cōtra hæc omnia, nihil aliud q̄ precatione mea apud
te hoc egi, ut citò adueniat tempus, quo tibi libeat succurrere mihi. Id esse uide-
tur Christiani omnino animi officium, improborum iurgijs & maledictis, ora-
tiones, non iurgia aut maledicta opponere: alioquin hinc atq; hinc quaquauer-
sum mutuis insanientibus inter sese odijs atq; iniurijs hominibus, tranquillissi-
mus ecclesiæ status confunditur, atq; in immanes quosdam sensim transitur mo-
res

res

Res & ritus, quos belluinos magis, quam Christianos appellari consentaneū erit. Verūm simulatq; p̄sīm fermē emergunt pericula,

In multitudine misericordiae tuae exaudi me, in Veritate salutis tuae.

Iucundissimū id est quod hīc dicitur. Secundū immensam misericordiā tuam, inquit, quæ tam latè patens est atq; ampla, ut omnes amplectatur, exaudi me, ferq; opem ac salutem, quam ueram certamq; esse non ambigo: id enim, in ueritate, significare uolunt, p̄ter illud quod ad æternas Dei pollicitationes spectasse Vatem censeo. Vnde Augustinus: Misericordiā, inquit, dimittendo peccata, ueritas reddendo promissa: hæ duæ quidem sunt alæ, quibus arcæ olim propitiatorium mira obumbrabatur religione: quibusq; ornati esse debent in primis hī, qui in Ecclesia communicato cum Deo nomine, patres nuncupantur. In ueritate igitur tua, qua certissimam mihi impartiri pollicitus es salutem, me adiuua, muni, tutare.

Eripe me deluto, ut non infigar.

Non immergar, uertit Felix: per lutum enim, cuius superius mentionem fecit, dicens, Infixus sum in limo profundi, uitæ incommoda, & angustias, significari diximus. quibus omnibus singillatim omisis, ad totius rei caput, quod est perditorum hominum odium, transit, dicens:

Libera me ab his qui oderunt me, & de profundis aquarum.

Odit sanè proborū uitam mundus, odit dæmon, odit homo ille, de quo queritur Salomon, quod prauo corde machinatur malum, & omni tempore iurgia seminat. quocirca suorum ignorantia & ignauiam pungens Christus, sic suos alloquitur discipulos: Nolite mirari si odit uos mundus: scitote, quoniam priorem me odio habuit. Ergo qui Christi sectatores appellari efflagitāt, cur mundi odia pertimescunt? Cur aquarum profunda, quæ sunt inextricabiles humanæ uitæ aduersitates & molestiæ, p̄uidi, Deo duce, qui ante nos intrauit, uadumq; complanauit, ingredi reformidant? Quod si tamen cum hīc, tum alias Dei filium pericula timuisse, atq; proinde opem, ne periret, à patre implorasse, legere contigerit, id putes uelim, non sibi omnipotentissimū timuisse, sed nobis, sed suo figmento, quod uitro fragilius esse nouerat (penè dixi, uoluerat) quod omnib. sub peccato conclusis, ipse omnium misertus, omnibus clementiæ sinum aperiret. Vide, homo, quomodo tuo in hoc pauore cōstitutus, uarias flagrantesq; inculcat translationes Dominus Iesus.

Non me, inquit, demergat tempestas aqua, neq; absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.

Viam enim illam necessariam, qua itur ad Deum, angustiarum nimirum & aduersitatum, quò nostræ consulat teneritudini, limum appellat, lutum, profundas aquas, tempestatē, marisq; altitudinem, ac puteum, cuius os terrifico pateat hiatu. Cæterū, urgeat, Hebræis est, obfirmet, seu, ut uertit Felix, claudat, aut constringat. quod uerbum fufius pertractat Campensis, dicens: Neq; concludat me puteus operculo suo. Quod quis enim in profundum cadat puteum, periculosum admodum uidetur: sed illud spe absq; ulla exeundi periculosissimū, si graui obfirmetur operculo putei os. Infigar, ex Hebræo uerti poterat, immergar, seu obruar, ut dixi. Ne inuoluat me, reddīt Paraphrastes, fluctus aquarum: neq; absorbeat me profundum. Ideo

Exaudi me domine, quoniam benigna est misericordia tua: secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.

Cum homini inter angustias sese torquenti in mentem uenit, quā benignus sit ille, atque misericors, qui miseris suppetias ferre consuecit, nulla est mundi iniuria, quam toleranter, sedatoq; non amplectatur animo. Verūm interim tam felicissimum bonum & munus, ut Dei est clementia, ardentissimo non cessat implorare desiderio, affectuq; quodammodo urgere, ut in repetitis concita-

C tisq; eiusdem sententiæ uerbis in hoc psalmo uidere licet. Quid his uocibus concitatus, Exaudi me domine, quoniam benigna est misericordia tua, secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me:

Et ne auertas faciem tam à puero tuo, quoniã tribulor Velociter exaudi me: intende anima mea, & libera eam, propter inimicos meos eripe me.

Quem non mouerent tam lachrymabiles doloris notæ: quid non exorarent? Nonnulli ex Hebræorum interpretibus dictionem, miserationum, quam noster interpretes, quò modum in Deo multiplicem significaret miserendi, plurali uertit numero, humanitatem, qui habitus est animi ad misericordiam pronus, uertunt. Respice in me, melius secundum Hebræos transferri poterat, responde mihi: hoc est, meis uotis annue. Idcirco haud multò post adiecit, Intende animæ meæ. Cæterum, ne auertas faciem tuã, idem præ tendit quod, ne faciem tuã à seruo tuo indignabundè, ut solent offensi & irati, auertas. Moueat te, inquit, tua ingenta illa ab æterno bonitas: moueat clementia, moueat fides, qua tuos non diutius in miseris perseveraturos promissisti. Moueat & illud, quòd seruus tuus ego sum, & is quidem, qui tibi à puero, uel in medijs ipsis mundi blanditijs, addo & iniurijs, obsequens fui. Moueant te tandem inimicorum meorum blasphemia, iunctaq; cum impietate contumeliæ ac probra. Ad quem, oro, mortalium mihi erit confugiũ: Væ mihi, si in ærumna aliqua constitutus, in hominem natura fallacem & ingratum aspexero: non est enim inter illos quibus mea doleant aduersa: derident potius me omnes, subsannant, urgentq; ac miseriam miseriam coaceruant. Maledictus itaq; sit homo ille, qui confidit in homine: siquidem, quod ad me attinet, circumspexi, & nō erat auxiliator: imò subsidij loco, dederūt in escam meam fel, crucem nimirum & mortem. Verum quid tibi meas omnium cognito ri singillatim enarro calamitates?

Tu scis improprium meum, & confusionem meam, & reuerentiã meam. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me, improprium expectauit cor meum, & miseriam: & sustinui, qui simul contristaretur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inueni.

Certè, mi lector, si in te naturalis saltem esset animi sensus & communis, hisce miserandis auditis filij Dei querelis, perspectoq; dolore, quem pro te non repugnanter tuus subijt conditor, doleres saltem te non, quantum par est, dolere posse. Cæterum confusè parum reddita hæc est litera: quocirca, ut clarior fiat sensus, Hebræorum consulamus interpretes. Vacillans plerūq; litera, & inconsulto uersa, seu potius à scribis transcripta, rarò sensum coherentem, sibiq; constantem exprimit. Sic itaq; Fel. Tu cognouisti opprobrium meum, & confusionem meam, & ignominiam meam: coram te sunt omnes tribulantes me: opprobrium contriuit cor meum, & afflictus sum, & expectaui cōmiserescentem, & non fuit: & consolantes, & non inueni. Idem fermè cæteri ex Hebræo. Vnde Paraphrastes: Tu nosti utiq; quibus probris, quo pudore, quaq; ignominia afficiant me hi tanto numero persequutores mei. Assidua contumelia fregit animũ mihi, & ægrum fecit totum me. Expectabam qui misericordia motus consolaretur, sed nullus aduenit: aut qui ægrum animum non nihil recrearet, sed nullum inueni. Porro quid sibi uelit dictio, reuerentia, in nostro interprete, non intelligo, atq; magis ad eò id, quod neq; Hebræi neq; Græci reuerentiam legunt, sed ignominiam, ut etiam in Hieronymi translatione uideri potest. Verbum uerò, expectauit, an ita ut exponunt nostri, huc quadret, uiderint alij: nos enim literæ illi, quæ germanum uidentur referre sensum, non inuiti adhæremus. Sed unicuiq; suus inest gustus, tantum meũ simpliciter affero. Videor mihi certè uidere amantissimũ nostrũ Iesum in immensos coniectum cruciatus, non nouos alios, ut ipsi asserunt, expectasse, sed consolatorẽ potius, & condolentem: quanquã res secus atq; debuit accidisse uisa est. Ideo in incepta perseverans querimonia, sic suum testatur dolorem:

Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto.

En quò processit Iudæorum crudelitas atq; efferata mens, ut Christo, nempe

uitæ

A uita omnis auctori, in cruce sitienti & moribundo, pro extremo, quod concedi solet etiam piratis in equuleo morituris, solatio, fel aceto temperatum porrexerint: indicium quidem amarissimi illorum animi in Dei filium: indicia inquam & certissima rerum illarum, quae sequuturae erant, praedictiones. Oro, quid unquam suauius, amoeniusque uisum est in terris, quam Christi iugum, atque eius religio & cultus: contra uero, quid amarius, quid uel austerius, quam ea, quae a nonnullis tam felici ac leui addita sunt, addunturque continue oneri. Verum feruidis in Deum animis etiam illa, quae acerbissima uidentur & dura, amoenissima sunt & grata. Est & aliud amaritudinis poculum Christo animam in poenis agentis, hoc est, innoxio cuilibet a mundi malis oppresso, propinatū, cum illis quidem ipsis, quibus propter asperam grauemque persecutionū aut peccatorū interdum molem, quam miserē arctantur, consolationis uerbum & suauitatem admoueri par fuerat, uerbum iniquū, uerbum asperum, uerbum desolationis & ruinae impingimus. Heu crudos animos, dignosque qui scopulis magis ac duris imperent cautibus, quam hominibus. Vide mi lector, quomodo istiusmodi poenae genus in ultima suorū cruciatuū enarratione, tanquam omnium atrocissimum, seruauerit Christus. At iam quid his, aut horum simillimis imprecetur spiritus, consideremus.

Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & in retributiones, & in scandalum.

Mensae uocabulum maximo est usui in scripturis, qua non tantum cibus & potus signatur corporeus, quantum aquae sapientiae refectio, Dei que uerbum, ac in qua coeleste diuini gustus manna semper praestō est, lex. Vnde in alio psalmo ita de se loquitur Vates: Parasti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me. Verum haec mensa, is cibus, hoc symposium cum sit perfectorum, mundi uoluptatibus addictis fit saepe numero in laqueum & ruinae, dum lucem que passim a scripturis, tanquam a sole radij, emicat, tenebras appellant et caliginem. Quare obcaecati miseri cum nihil certi suis in consilijs atque actionibus statuere ualeant, huc atque illuc distracti dissipatique, uelut amentes impelluntur: hincque illa potissimum, quae in sapientioribus plerumque huius mundi hominibus insunt mala, nempe ambitio, fastus, superbia, ac iuncta cum Dei neglectu arrogantia, ortū habent: quocirca mirum minime id esse debet, si suis in iudicijs ac diffinitionibus, tanquam caeci oberrant, in ipsorumque hallucinantur meridiē: nam mensa ista facta est illis in laqueum & precipitium. Mensa itaque duplici illis ratione exitio esse solet: aut illa quidem, quae Dei uerbo ornata est: aut illa, quae epulis & comotationibus onerata, quo prorsus unde gaudium & laetitiam haurire opinantur, moerorem hauriant, luctum, confusionem: quae quidem illis ea apta est retributio, cuius hinc meminit Christus: Par pari, inquit, redde illis, o pater: ut qui mihi sitienti fel aspero commiscuere aceto, ita suae illae delitiae, atque oneratae luxu atque ambitione mensae, sint eis in perniciem, atque pro allata mihi amaritudine, in compensationem. Huic quidem sensui litera quam habet Felix, qui non retributionē, sed pacifica uertit, inseruire uidetur. sic ille: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, & pacifica in scandalum. hoc est, ut ipse interpretatur, ea quae solent expectare tanquam pacifica, reuertantur in offendiculum. Insuper

Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurua.

Dirarum plena haec est Vatis imprecatio, & praedictio. Siquidem in scripturis, dorsum incuruari, seu nutare lumbos, ut hic legunt Hebraei, est falsis deprimi doctrinis & opinionibus, in uanitateque sensus ambulare, ut quondam gentes ambulasse queritur Paulus: Hi enim, inquit, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienant se a uita Dei per ignorantiam, quae est in illis propter caecitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis in auaritiam. En quomodo miserrime isti omnium obcaecati incuruati que, suapte culpa a Deo in omnem tradi uitae turpitudinem sinuntur. Putas ne uatem Esaiam de istiusmodi hominum illuue, qui Christum potauerunt, potantque etiam nostra aetate poculo amarissimo & acido, praedixisset

C Exceca, inquit, cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, ne forte uideat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat. Dura certe retributio, sed illis debita, de quibus sic loquitur Ioannes: Cum tanta signa fecisset coram eis Iesus, non credebant in eum. Quid non cœlestium etiam nunc conspicimus signorum? quanta benevolentia diuinæ indicia? quanta charitatis? quanta patientia? attamen sua, hæc omnia amoris argumenta, nonnulli superant malitia, atque in sceleribus obstinatione. Quare domine ut meriti sunt,

Effunde super eos iram tuam, & furor iræ tuæ comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

Sit palatium eorum desolatum, uertit Felix. Omne hinc genus poenarum illis contingere precatur, cum Dei indignationem, iraque furorem in eos effundi rogat, instatque, quod omnimodam intelligamus illorum extinctionem, ne quis ex eorum posteritate relinquatur, qui illorum ædes inhabitet. Adeo, inquit, eos, eorumque progeniem funditus dele, ut illorum prorsus solitaria reddantur domus, & palatia, palatia (inquam) tanta cum pauperum ruina & calamitate structa. Huic ad stipulatur uaticinio Seruator, qui ex calamitatibus illis, quæ sanctæ obuenturæ erant ciuitati, deterreri cupiens Iudæos, terrificum illud protulit dicens: Ecce relinquetur domus uestra deserta. Vis ne quis sit furoris domini effectus non nescire? audi quid in Vate illo comminetur: Ecce, inquit, furor meus & indignatio mea conflatur super locum istum, super uiros, & super iumenta, & super lignum regionis, & super fruges terræ, & succendetur, & non extinguetur. Alio item in psalmo sic orat Vates: Effunde iram tuam in gentes, quæ te non nouerunt: hoc est, adeo omnem tuam effuse in eos euome indignationem, ut nihil, quemadmodum in uase funditus euerso sit, reliquum remaneat.

Quoniam quem tu percussisti persequuti sunt, & super dolorem uulnerum meorum addiderunt.

D Subdubius huiusce uersus est sensus, propter lectionis uarietatem. Felix, Et si per dolorem uulneratorum tuorum narrabunt, transtulit. Idem ferme ceteri ex Hebræo: cuius is sensus uidetur esse, quod nefandissimi illi ad tantam animi deuere re immanitatem, ut cum derisione & gaudio, de illis qui propter Deum uulnerati fuere & afflicti, mutuo comentantes enarrauerint. Siquidem priorum poenis quamlibet acerbis, nunquam satiantur improbi: nihilque iucundius in uita ducunt, quam probitatis studiosos molestis excruciarum cernere. Vnde sic Paraphrastes: Quem tu percusseras ipsi persequabantur, & grauitatem uulnerum, quibus tu uulneraueras me, alijs cum uoluptate narrabant. Alij uero Kimhi Hebræum sequuti, illum habere sensum opinantur, quem uersus ille alterius psalmi habere uident: Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum: hoc est, derelictum à Deo insectamini. Obsequium id ingens erit Deo & religiosum, si uulnera uulnerato, molestiasque molestis illi addiderimus. Quam iucundum profecto id est, nostrum uidere hostem à Deo percussum, fugatum, afflictum. Ita cum risu suam inter sese exponunt animi saeuitiam in illum, quem destitutum à Deo arbitrantur. Sed errant improvidi: siquidem integerrimos quosque uiros à Deo tum percuti existimamus, cum tandiu cum mala conflictare fortuna sinuntur, quatenus ad melioris uitæ usum collimentur, perficianturque in illo, ad quem utique nullo alio itineris genere, præterquam crucis, peruenire posse arbitrantur, atque ita esse triumphant. Verum inexpiabile ferme ab illis committitur scelus & flagitium, qui sic quassatum è manu Dei calamum, quod uetat fieri spiritus, conterunt. Quid tali monstro inhumanius? At tu domine completis iam tandem Amorrhæorum iniquitatibus, simul ut se à uulgo ignorari opinantur,

Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, & non intrent in iustitiam tuam. Deleantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur.

Hic quidem est finis illorum, qui Christum in electis amaro potant felle. quæ sane crudelitas etiam nunc à Christo immortalis iam facti, dirior, magisque amara ducitur,

A citur, quàm illa tum fuit aceti potio, quam sibi in cruce penè exanimato, à minus quàm hi sunt impijs porrigi sensit Iudæis. Ne igitur impurissimi isti diutius, mi Deus, in te debacchentur nebulones, bonorumq; suorum omnium cum naturæ, tum rationis & ingenij ridiculè aforti, sine eos labi de scelere in scelus, de iniquitate in iniquitatem: atq; ita à tua exclusi iustitia, quam fidem esse non ambigimus, de uitæ libro, in quo saluandorum duntaxat numerus aureis indelebilibusq; inscriptus est literis, expungantur. Librum hîc uitæ, seu uiuentium, breuiter, ne fufius quàm par est diuagetur oratio, æternum Dei est propositum, quo uocatio simul & iustificatio connixæ eam in nobis excitant cognitionem, è qua nostræ animatæ mentes, illud persuasum habent, quòd quos semel præsciuit Deus, hos & prædestinauit conformes fieri imaginis filij Dei. Quæ sanè indelebilis est saluandorum conscriptio in Dei libro, ex quo impossibile est expūgi obliterariq; illius nomen, qui semel digito Dei scriptus est. Quocirca Christus discipulorum animis certam salutis persuasionē infigi cupiens, aiebat: Gaudete, quia nomina uestra scripta sunt in cœlis: hoc est, gaudete, quoniam certissima uestra est salus. Quòd uerò reprobis de felicissimo illo codice deleri dicatur, eum habet sensum, quem cautè admodum subiunxit uates: Et cum iustis, inquit, non scribantur. ut omnino idem sit, impios è libro uitæ tolli, quod, cum iustis non scribi. Dele, inquit, eos de libro uitæ, factq; cum iustis haudquaquam scriptos esse cognosci, idcirco tanquã sua sponte perditos & deploratos ab omnibus uitari. Sic quidam: Hi, ait, facile ex uerbis & factis se nō esse adscriptos in librum prædestinatorum ad uitam, declarant, quandoquidem uocationis suæ & iustificationis signa non apparent. Puto quidem de his dici, qui nullo stimulo aut futuri iudicij, aut conscientia propria deterriti, semper mali sunt, Ego autē (ut quis sim ingenuè fatear, non enim crucis ignominiam erubesco)

B *Ego, inquam, sum pauper & dolens, salus tua Deus suscepit me.*

En quò traxit uniuersorum dominum pro te, ô homo, charitas & beneuolentia. Nihil unquam tam cōmiseratione dignum uisum est, quàm pauper & erumnosus ab omnibus calcari. Sic fuit Christus in terris, sic uixit, sictales adamauit Rex regum delicias. Vt igitur desolatum seruum ad sese traheret, felicissimaq; ætemorum bonorum ditaret copia, se eiusdem fuisse sortis cum illo prædicat dicens: Ego pauper factus sum, ut tu, ego dolens, ego imbecillis, ego ille, cuius anima tristis facta est usq; ad mortem. Sed te omnium ingratisimū merito perfidiæ damnare possem: nam si quempiam saltem circumspectans condolentem uidere cupio expectoq; nemo homo est: si consolatorem, tantundem. O ingratum hominem: sic cine meum mihi rebelle factum est figmentum: nulla ne in terris relicta est charitas? O principes, ô synagogæ proceres & optimates, semper ne uestro à cōspectu lacera inauditaq; exhibit innocentia? semper ne irrisioni uobis erit pauper, miser, dolens? Non est qui audiat, nō est qui uel oculum uertat, etsi laborauerim clamans, raucaq; factæ sint fauces meæ. Me certè insipientem, qui cautes aut rupes ad cōmiserationem flecti posse arbitratus sum. In te igitur, ô uere, purissime, amorisq; inexhausti & charitatis altor peruigil & indefesse, meū omne sit perfugium & solatium, postquam surdi facti sunt homines, & illi quidem (malum) è quorum uisceribus, ob religionis umbram, sub qua lautè pollucibilerq; otiantur, summam expectari par fuerat clementiam & humanitatem. Verumenim uero quid frustra præstolor? En iam salus tua ô Deus, non tua ô homo, suscepit me, amplexataq; est ærumnosum. Quare

Laudabo nomen Dei cum cantico, & magnificabo eum in laude.

Solennis est Vati consuetudo & mos, ut enarratis longis quasi periodis Dei tum in se, tum in omnes generatim uita integros beneficijs, psalmū diuinis cōcludat laudibus, ut in hoc uidere possumus. Ob reportatā, inquit, salutem, spiritualibus hinc inde resonantibus gratiarum actionū canticis, illum magnum, immensum, superq; laudem omnem superiorem & excelsum, prædicabo. Gratius id quod

C dem erit Deo, quàm si bouem obtulero, aut uitulo cornua producente & ungu-
las, litauero. Sic noster interpres:

*Et placebit Deo super vitulum nouellum cornua producentem & ungu-
las.*

Non uitulum nouellum legunt Hebræi, sed, bouem & uitulum. Afferit enim
(quò piàm Euangelij cōsiderare queas imaginem) ardens Dei laudandi studiū,
sacrificijs illis antiquis longè præstare, proindeq; diuino gratius esse conspectui.
Atqui sententiæ istiusmodi Vatis diuus succinens Augustinus, sic ait: Sacrificiū
laudis gratius erit, quàm sacrificiū uituli. Alius rursus ex nostris: Laus puri cor-
dis plus placet, quàm mactatio pecudū. Quo circa Christus huiuscemodī cruen-
tum sacrificandi ritum abolendum esse sciens, sic apud Samaritas mulierem futu-
ræ ex gentibus Ecclesiæ effigiem adumbrantem alloquitur: Venit hora, & nunc
est, quando ueri adoratores adorabūt patrem in spiritu & ueritate: nam & pater
tales quærit, qui se adorent. En quomodo tantus sacrificandi labor & sudor, in tan-
tillum animi candorem & puritatem desijt. Vitulum cornua producentē & un-
gulas, seu, cornutum & unguatū, ut uertunt nonnulli, uitulum appellat selectū
robustumq; atq; subinde (modò per latos allegoriarū campos spatari haudqua-
quā animus est) idoneum ad sacrificium. Cū itaq; nudus æterno patri gratus sit
animus, hoc est, à mundi amore atq; crassitie penitus abhorrens, atq; eorum que
ad carnem spectant, planè indigus,

Videant pauperes & letentur: quærite Deum, & uiuet anima uestra.

O uos (inquit Christus) qui mecum in curriculo hoc uitæ miserando perman-
sistis in tentatione, quiq; mundo infensi estis, & odiosi: uos qui ditissimā illam,
quæ in spiritu est, elegistis pauperiem, qui neglecti, qui irrisi, qui desolati, uitam
meæ haud absimilem agitís: uos dico, quibus oculi dati sunt ut uideant, uidete
quid mihi gloriæ per tentationum laborem paratum sit à patre meo: uidete per
me, quò uobis eundum sit. Non me quidem unquam pater in ærumnis deseruit:
D ita neq; uos, quos mecum per gratiam unum esse uoluit, deseret. Videte, perpen-
dite, contemplantini, quærite uia fidei Deū, quæ uita est animæ: quo sanè inuen-
to, ea uiuetis uita, quæ abscondita est in illo, proinde illis tantūmodo cognita &
parata, qui tamen in mundo sunt, de mundo tamen non sunt. Ne uereamini,

Quoniam exaudiuit pauperes dominus, & uinctos suos non despexit.

Id nimirū benignitatis indicium in Deo nouum non est: siquidem uel ab ipso
primo mundanæ pulchritudinis initio semper exaudiuit pauperes: & uinctos
suos, hoc est, sub impiorum potestate & tyrannide, illius ob nomen detentos &
pressos, non despexit, sed benignissimè exemit. Propterea

Laudent illum cæli & terra, mare, & omnia reptilia in eis.

Soluto quidem à catenis cū peccati, tum mortis, homine per Christum, qui-
bus miserandum in modum uinctus tenebatur, non solum ipse, atq; illius custo-
des angeli, tam amplum mortalium generi congratulari debent beneficiū ac do-
num, uerum etiā condita omnia, que corruptioni obnoxia, ut inquit Paulus, inge-
miscunt adhuc expectantiā redemptionē filiorū Dei, quæ est Ecclesia per Chri-
sti sanguinē acquisita: cuius imaginē à Vate hīc in spiritu præuisam fuisse persua-
sum habeo. Vidit enim uir sanctus affore aliquādo, quòd diuini uerbi semen per
uniuersas latè orbis regiones spargendum esset, quibus imbre spiritus fœcunda-
tis, atq; in uariam pulcherrimāq; frugum copiam erumpentibus, is nasceretur or-
bis decor & elegantia (hec est fides) qua nixa Ecclesia, ex uario confusoq; & dis-
sipato mortalium concursu, quæ tamen una esset Dei sponsa, formaretur. Idcirco
quò diuini muneris excellentia profundiori consideraretur sensu, & cœlestia, &
terrena, & quæ maximis ornata sunt insulis, maritima, ad supernas cognoscen-
das laudandasq; operationes inuitat. Laudent, inquit, illum cæli, laudet terra, lau-
dent maria omnia, & quæcunq; in eis natant, ac uiuunt.

*Quoniam Deus saluam faciet Sion, & edificabuntur ciuitates Iudæ, & inhabitabunt ibi, & ha-
reditate acquirunt eam.*

Ecce

A Ecce palàm Ecclesiam, magni nimirū Dei specularicem, saluatum iri prædicat, templaq; erigenda. templa autem ⁊ ciuitates, imò uerò ipsas potius integras regiones, uiuis mœnibus ⁊ parietibus exædificandas. Clamat Esaias: Aedificabunt filij peregrinorū muros tuos, ⁊ reges eorum ministrabunt tibi. Muri itaque Ecclesiæ, sanctorum sunt animæ: ne tu aliquando baptismi spe solūm tumidus, aut ordinum ⁊ tonsuræ prærogatiua elatus, te ad Ecclesiæ structuram absq; sanctitate pertinere somnies. Putamus ne Apostolum temerè atq; imprudenter illud Ephesijs indicasse: Estote, inquit, imitatores Dei sicut filij charissimi. Atqui illud sanè tunc Paulum spectasse arbitror, quod à sapientissimo Ecclesiæ suæ architecto dictum audierat: Estote, ait, perfecti, sicut pater uester cœlestis perfectus est. Iam quid hinc non diuidunt de perfectionū gradibus diuisores rerum acutissimi ⁊ Diuisiones certè, atq; in diffiniendis rebus sacris partitiones non reprehendimus: sed eousq; tamē, ne inconsutilis Christi tunica turpissimis pateat scissuris. Illud tantūm dicam, perfectionem iussam esse Christianis à Christo, quando dixit, Estote perfecti. Diuidant modò ut lubet perfectionem, atq; in frustra secent qui uolunt: is finis est noster. Qualis uerò haberi possit in hoc mundo, aut quæ sint ea, quæ ad assequendam istiusmodi perfectionē, propter quam Dei imitatores efficimur sicut filij charissimi, si interrogor, dico fidei esse atq; dilectionis unitatem, quibus quidem tanquam columnis ac fundamento, sustentata Ecclesia, mirabilem cœlestium rerum gustum, quæ est Dei hæreditas, ac post puluerulentum uitæ huius cursum ⁊ laborem, retributio, etiam in terris (res mira) prægustat hauritq; in Deo. Quare à consueta mentis fiducia minimè discedens Vates, intulit: Et inhabitabunt ibi, ⁊ hæreditate acquirant eam.

Et semen seruorum eius possidebit eam: ⁊ qui diligunt nomen eius habitabunt in ea.

B Omnes enim, quotquot diuinæ consecrati sumus religioni ⁊ cultui, qui munusculum esse debet, speciali prærogatiua Dei serui nuncupamur: alioquin omnia seruiunt illi. Verūm ardentiori qui uixerunt fide, ut sanctissimi fuere Apostoli, atq; etiam modò, si qui sunt qui idem cum ipsis seruant tum uitæ, tum fidei institutum, præter seruitutis appellationē, amicorum quoq; nomine felicissimè dignantur. Horum itaq; illi qui credunt Euangelio, quiq; abiectis uarijs peregrinisq;, ut eas uocat Paulus, ⁊ doctrinis, ⁊ peruationibus, uni adhærescunt Deo, semen ⁊ filij meritò dicuntur, nempe ex illorum labore ⁊ prædicatione in spiritu prognati. Ac ne diutius in discernendis Dei seruis quispiam occuparetur, additum est illicò: Qui diligunt nomen eius, hoc est, qui Dei nomen atq; honorem unicè ⁊ castè supra omnem alium amorem, ⁊ amant, ⁊ colunt. Amor igitur uia ea est rara, qua ad Deum itur, qui finis animarū est, ac summa felicitas: ad quem qui semel ingressi fuerint, perenni cum eo cōmorabuntur quiete ⁊ beatitudine. Cui honor sit perennis, ac laus in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXX. Psalmus Dauid ad reminiscendum.

Eus in adiutorium meum intende.

Inscriptio huius psalmi atq; argumentum, cū idem omnino sit cum inscriptione ⁊ argumento quadragesimi psalmi, à quintodecimo uersu exordium sumendo, superuacaneum uidetur eandem cū tituli tum argumenti sententiam atq; psalmi expositionē repetere. Tantūm illud dicam, non posse animum in Dei religione enutritū non dolere ⁊ ingemiscere, cū quàm foedè olim prolapsus sit, labaturq; continuè à uia iustitiæ, atque adeo à Deo, in turpissimas impuritatibus lacunas, reminiscitur. Quid cū recolit immensa Dei beneficia in se collata ⁊ contraq; suas in Deum offensiones, atq; ingratisimam pro meritis compensationem: heu quanta illi lachrymarū offertur occasio, quanta suspiriorum, quanta gemituum? Flet igitur suam ingratitude, flet amissam gratiam. Flet etiam idcirco, quoniam quantū par est, flere se haudquaquā posse conspicit. Ad hæc, putasne illum, qui in maximis, ⁊ his quidem continuis, ut ea est uitæ huius

XX 3

conditio, se prouolutum periculis intuetur, posse absq; animi trepidatione miserimum hunc uitæ statum transigere? Si transigit, aut insanus omnino est, aut à Dei luce destitutus. Aiunt enim ex antiquioribus quidam, psalmum hunc tanquam quadagesimi epilogum à Vate frequentatum, utpote qui suarum crebrò culparum reminiscens, futura non minus extimesceret pericula, quàm præterita nō satis cautè præuiderat. Hinc, credo, usitatus ille demanauit mos & ritus apud clericos, ut quoties laudum una, quæ quotidie septenario replicantur numero, incœptanda erit, toties psalmi huius initiū usurpent. Sapienter id quidem: nam diuino impetrato subsidio, cuncta quæ uel agere, uel orare instituerit Christianus, optimè succedere necessarium erit. Verùm illud interim non ambigendum, diuinam nulli unquam istiusmodi contigisse gratiam atq; opem, nisi cui pura esset mens, sedatusq; animus, ac à turbis semotus. Iam illud quoq; notandum, quatum uersum, qui tertius Hebræis est, sic à Felice legi: Reuertantur super uestigia confusionis eorum, qui dicūt, Euge, Euge: id est, qui me odio persequunt, obseruantq;, quò meum uulgò traducant nomen, famamq; cōmaculent & uitam: uerùm impurissimi uilitigatores in idem ipsum prouant infamiæ, & confusionis damnum, quod mihi inferre moliantur: atq; hoc sanè modo, in execrandis confusionis eorum uestigijs, tanquam sues in uolutabro uoluantur, reuoluanturq; inquinatissimi. Porro Euge dictio, exultantium uox est, & maximo gestientium plausu. Alij ex Hebræo uertunt, uah, quæ uox est insultantis. Nonnullis etiam Euax significantius uerti posse arbitrati sunt, quæ dictio tamen eiusdem fermè est significati, cuius est Euge. Quicquid ex his uerteris, procacem seditiosorū impudentiam & insultationem in prostratam ostendit innocentiam: à quibus tanquam letalib. Cerastæ cornibus, aut Dipsadis morsu, nos, qui libenter improbis odiosi sumus, eximat Christus: cui cum patre sit laus perennis. Amen.